Pharnabazus, post inducias cum Dercyllida factas, ad Regem ascendens, Tissaphernem  
apud eum criminatus est, ut Lacedæmonios Asiam ingressos non repulerit armis, sed impens-  
regis aluerit: indignum esse dicens, bella non perfici sed redimi, hostem pretio non armis  
summoverti. Hortatusque Regem est, ut adornata classe, Cononem Atheniensem Navar-  
chum ei præficiat. A quo & Cyprio rege Euagora persuasus ille, 500. talentis ad apparandam  
classem Pharnabazo numeratis, Phœnissas triremes Cononi tradere, cumque navalis belli  
Ducem constituere iussit. [*Diodor. ad ann. 2. Olymp. 95. cum Isocrate in Euagora & orat. ad  
Philippum, Pausania in Articis, & Justin. lib. 6. cap. 1.*]

Pharnabazus ex aula Persica reversus Cononem, post habitum de Prætura navali collo-  
quium, imperio maris præfixit, multa Regis nomine præclara illi pollicitus. Conon, mu-  
nere illo suscepto sed classe nondum satis instructa, cum 40. quas paratas tum habebat navibus  
in Ciliciam devexitur; & ad bellum ibi gerendum sese accingit. [*Diodor. ibid.*]

*d.* Ctesias ab Artaxerxe ad mare missus, in patriam suam Cnidum primum, deinde Lacedæ-  
monem profectus est: ut sub Persicæ suæ Historiæ finem ipse narrat; quam cum hoc Olym-  
piadis 95. anno 3. illum terminasse, Diodorus auctor est.

Dercyllidas ex Chersoneso in Asiam regressus, visitatis urbibus, Chiorum exules Atarna  
occupasse comperit; indeque excursionibus in Ioniam factis, ex vicinorum prædis victum sibi  
comparasse. Et quamvis munitum esset oppidum, & magna tum frumenti copia instructum;  
castris tamen circumdatum, per octo mensium spatium obsidere non cessavit. [*Xenophon.  
Hellenic. lib. 3.*]

3607

Compulsis tandem ad deditioem faciendam obsessis, Dercyllidas loci curam Draconti Pel-  
lenensi committit: ipse largissima comæatus copia in eum convecta, ut illuc veniens diverfo-  
rium haberet, Ephesum adiit. [*Ibid.*]

Cum Ionicarum civitatum legati Lacedæmonem profecti significassent, si Caria, in qua  
Tissaphernis sedes erat, infestaretur, existimare se, statim ipsum *ἀπονομιῶν* eis concessurum,  
& ut arbitrato suo rempublicam administrarent permissurum: Dercyllidæ mandarunt Ephori,  
ut cum terrestribus copiis in Cariam se transferret; & Pharaci classis suæ præfecto, ut in oram  
Caricæ naves suas duceret. [*Ibid.*]

Eodem tempore Pharnabazus etiam ad Tissaphernem venit: partim quod is imperator om-  
nium designatus esset, partim ut ad bellum in Græcos communi opera gerendum se paratum  
testaretur. Atque hunc primum Tissaphernes secum in Cariam ad rem ibi constituendam du-  
xit: deinde impositis ibi in munitiones præsidii, cum eodem in Ioniam rediit. Dercyllidas  
autem, ubi rursus eos Mæandrum transmisisse accepisset, habito cum Pharace colloquio, quo  
vereri se ostendebat, ne Tissaphernes ac Pharnabazus Ioniam à præsidii nudam percurrendo  
popularentur: & ipse Mæandrum transit. [*Ibid.*]

In Persarum exercitu 20000. pedites, & 10000. equites erant: Dercyllidas non plures 7000  
sub signis suis habuit. [*Diodor. ad ann. 2. Olymp. 95.*] Et quotquot quidem erant à Pelopon-  
neso milites, tranquilli subsistentes ad prælium se parabant: quotquot vero è Priene & Achil-  
lio, itemque de Insulis & oppidis Ionicis, Dercyllidæ se adjunxerant, partim, armis in segete  
(quæ tunc densa in Mæandri planitie erat) relictis, fuga sibi consulebant; partim, cum ad  
pugnam veniendum esset, minime mansuros se esse satis declarabant. Tissaphernes tamen,  
cum secum cogitaret, quo pacto Cyri milites cum ipsis pugnavissent, eisque Græcos omnes  
similes esse arbitretur; ut prælium (quod Pharnabazus suadebat) iniret, adduci non pote-  
rat: sed missis ad Dercyllidam nunciis, cupere se cum ipso in colloquium venire significabat.  
Datis igitur prius acceptisque utrinque obsidibus, de pacis conditionibus actum est: postu-  
lante Dercyllida, ut Rex urbes Græcas liberat & sui juris esse sineret; Tissapherne vero &  
Pharnabazo, ut Græcæ copię Regis è finibus, & Lacedæmoniorum præfecti ex civitatibus  
abirent. Placuitque inducias esse tantisper, donec de his Dercyllidas ad Lacedæmonios,  
Tissaphernes ad Regem retulisset. Utroque verò dimisso exercitu; Persarum copię Tralles,  
Græcorum Leucephryn discessere. [*Xenoph & Diodor. ut supra.*]

3608

Herodas quidam Syracusanus, cum nauclero quodam in Phœnicia tum vivens, cum trire-  
mes Phœnissas partim aliunde istuc adpellere, partim ibidem instrui, partim adhuc ædificari  
videret, audiretque trecentas numero futuras: prima nave quæ in Græciam tenderet conscensa,  
Lacedæmonii indicat, hanc classem tum à Tissapherne tum à Rege parari; sed quo ea mittenda  
esset, dicens se ignorare. Eo nuncio commotis Lacedæmonii, ex Regibus eorum alter Age-  
silaus, à Lyfandro persuasus, ad Asiaticam contra Persas expeditionem sese obtulit: adjunctis  
sibi triginta Spartanis, quorum consilio uteretur. Eorum primus ipse Lyfander fuit: qui De-  
cemviratus abs se in urbibus Asiaticis institutos (quos Ephori sustulerant, iussis omnibus mo-  
re patrio rempublicam gerere) Agefilai opera restitutum se iterum sperabat. Ita Agefilaus,  
acceptis copiis bis millium è novis Sparta civibus conscriptorum ac sex millibus sociorum,  
cum annonæ tanto quantum in sex menses sufficeret, Geræsto (Eubææ portu) cum amplissi-  
mis quas ibi coegerat copiis solvens, Ephesum navigavit: tanta celeritate hic usus, ut prius  
in Asiam cum copiis pervenerit, quam regii satrapæ eum scirent profectum; quo factum est,

4317

397

4318

398

ut omnes imperatores imparatos offenderet. [*Xenoph. Hellenic. lib. 3. & orat. de Agesila. cum Plutarcho, & Emil. Probo, in vita ejusd. Agesilai, & Pausania in Laconicis; qui tamen Sardes primum appulisse Agesilaum scribit.*]

Novo delectu Ephesi quatuor militum millibus conscriptis, exercitum 10000 peditum & 400 (vel 4000, ut in Latina versione legitur) equitum in campum eduxit. Quis circumforanea quædam colluvies prædæ gratia sequebatur, numero non inferior. [*Diodor. ann. 4. Olymp. 95.*]

Per internuncios vero à Tissapherne interrogatus, quam veniendi causam haberet; respondit, ut Græcas in Asia civitates in libertatem vindicaret. Petiit deinde Tissaphernes, ut tantisper Agesilaus à rebus gerendis abstineret, quoad ipse ad Regem mitteret; spem faciens omnia illi ex sententia se confecturum. Hinc, tribus mensibus ad eam rem conficiendam definitis, Tissaphernes Herippidæ, Dercyllidæ & Migialio missis ad se sacramentum præstitit, omnino sine dolo malo se pacem procuraturum: illis Agesilai nomine jurantibus, si hoc Tissaphernes faceret, se sine fraude servaturos inducias. Verùm Tissaphernes, jurejurando mox violato, magnas à Rege copias accersēbat, quas cum iis quibus jam ante utebatur conjungeret. Et quanquam hæc Agesilaus animadverteret, nihilominus in servandis induciis perstitit. [*Xenoph. Hellenic. 3. & in Agesilao: cum Plutarcho & Emil. Probo, in Agesilao.*]

Quom in hoc otio apud Ephesum Agesilaus commoraretur, quod rerum publicarum status in urbibus perturbati essent, neque populariter amplius eæ administrarentur (ut sub Atheniensium dominatu factum fuerat) neque Decemviratus in eis essent, qui Lyfandro rerum potito instituti erant: urgebant Lyfandrum omnes, hominem sibi notum, uti quæ cuperent ipsi ab Agesilao impetrarent. Eam ob causam factum, ut magna hominum turba eum semper sectaretur; ita ut privatus quidam Agesilaus, Lyfander rex esse videretur. Quod Agesilaus agrè ferens, auctoritatem illius primum minuebat & sensim labefactabat; deinde legatum in Hellespontum mittebat. Ibi cum comperisset Lyfander, *Spithridatem* Persam (*Mithridatem* Plutarchus appellat) à Pharnabazo nonnihil opprimi, ad colloquium invitato persuasit, ut cum liberis, pecuniis, & 200 equitibus deficeret; statimque rebus ejus cæteris apud Cyzicum relictis, cum filio ad Agesilaum eum adduxit, id quod gratum Agesilao fuit, studiose ex illo de Pharnabazi rebus percunctanti. [*Xenoph. Hellen. 3. Plutarch. in Lyfandro & Agesilao.*]

Tissaphernes obmissis sibi à Rege copias animo elatus, Agesilao bellum denunciavit, ni statim Asia excederet. Quam denunciationem hilari animo ille accipiens, ut ad expeditionem se pararent, militibus præcepit; simulque Ionibus, Aiolibus & Hellespontis significavit, ut copias suas auxiliaries Ephesum ad se mitterent. Cumque Cariam eum petiturum existimaret Tissaphernes, Phrygiam ille petiit subactisque inopina irruptione civitatibus, magnam opum vim cepit; tutusque ac sine periculo ad vicina Dascylii pervenit. Ibi equites ejus reliquum agmen præcedentes ab equitibus Pharnabazi excepti & in fugam compulsi, homines 12 & equos 2 amiserunt: sed opem cum peditatu ferente Agesilao, barbari uno ex suis amisso cesserunt. [*Xenoph. Hellenic. 3. & in Agesilao. cum Plutarcho & Emil. Probo, in Agesilao.*]